
 

 
 
 
 

1 
 

DECRETO N. 282 DEL 23/07/2020 

Oggetto: Approvazione degli atti di gara ed aggiudicazione dell’appalto dei servizi in seguito allo 
svolgimento della procedura aperta telematica di importo superiore alla soglia comunitaria nei settori 
speciali ai sensi degli artt. 114 e ss. del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi ai passeggeri presso 
il porto di Olbia Isola Bianca, in tre lotti: 

- LOTTO 2 - Servizio di Bus navetta interno all’Area ad accesso ristretto del Pontile Isola Bianca 
di Olbia dedicato ai passeggeri in arrivo, in partenza, ed in transito - C.I.G. 82698342E8 CPV 
60140000-1  

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione 
in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 
nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 
stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore ed applicabile; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’assegnazione dei servizi, in vista della scadenza 
dell’affidamento ponte di 4 mesi; 

 
CONSIDERATI i ristretti tempi a disposizione e la necessità di assicurare continuità nell’offerta dei 

suddetti servizi, ritenuti fondamentali per il corretto ed efficiente funzionamento del porto; 
 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n° 135 del 16.04.2020, con il quale: 

- È stata approvata la documentazione tecnica e di gara ed i i relativi Quadri Economici; 

- È stato autorizzato l’avvio della procedura aperta in oggetto secondo le condizioni e i termini esplicitati 
nel succitato atto e relativi allegati; 



 

 
 
 
 

2 
 

VISTO il decreto del Presidente n. 198 del 03.06.2020 con il quale è stato nominato il Seggio 
monocratico per la valutazione della documentazione amministrativa così composto: 

- Dott.ssa Francesca Correddu, quale Presidente e Segretario verbalizzante del seggio 
monocratico; 

- Geom. Giuseppe Desteghene, quale Assistente amministrativo alle operazioni di gara. 
 

 
VISTI e RICHIAMATI il verbale n. 1 relativo alla seduta pubblica telematica tenutasi nei giorni 3, 

4 e 5 giugno 2020 e il verbale n. 2 relativo alla seduta pubblica telematica tenutasi il giorno 10.06.2020, ad 
esito dei quali, sono stati ammessi alla successiva fase di gara gli operatori economici di seguito individuati: 

LOTTO 1 – Servizio di accoglimento, ricezione, smistamento ed instradamento dei veicoli che 
transitano, sia in arrivo che in partenza dalle navi, dal pontile Isola Bianca di Olbia: 

1. ITALSERVIZI 2007 S.R.L. - Partita IVA: 09322791006; 
2. MAST S.p.A. - Partita IVA:07681460635; 

LOTTO 2 - Servizio di Bus navetta interno all’Area ad accesso ristretto del Pontile Isola Bianca di 
Olbia dedicato ai passeggeri in arrivo, in partenza, ed in transito: 

1. Paolo Scoppio e Figlio Autolinee Srl - Partita IVA:00296600729; 
2. SUN LINES ELITE SERVICE SRL - Partita IVA:00358880904; 
3. JUST SARDINIA SRL - Partita IVA:02492490905; 
4. TURMO TRAVEL SRL - Partita IVA:00894660901; 
5. Miccolis S.p.A. - Partita IVA:05176730728; 

LOTTO 3 Servizio di Informazioni, di deposito bagagli e di assistenza a favore dei passeggeri in arrivo, 
in partenza, ed in transito dal Pontile Isola Bianca di Olbia: 

1. ITALSERVIZI 2007 S.R.L. - Partita IVA:09322791006; 
2. R.T.I. (costituendo): Sviluppo Performance Strategie S.r.l. - FAST S.r.l. 

 
 
VISTO il decreto del Presidente n. 207 del 10.06.2020 con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice per la valutazione delle offerte così composta: 

- Avv. Natale Ditel, quale Presidente della Commissione Giudicatrice; 
- Ing. Bastiano Deledda, quale componente; 
- Dott.ssa Raffaella Verroca, quale componente; 

con il medesimo decreto è stata nominatala Dott.ssa Francesca Correddu, responsabile dell’Ufficio 
Gare e Appalti della sede di Olbia, quale segretario verbalizzante; 

 



 

 
 
 
 

3 
 

VISTI i verbali relativi ai lavori della Commissione nelle date del 16, 17 e 18 giugno 2020 e 
segnatamente il verbale di seduta pubblica n. 1, il verbale di seduta riservata n. 1, il verbale di seduta pubblica 
n. 2, il verbale di seduta riservata n. 2, il verbale di seduta pubblica n. 3, agli atti dell’Ente;   

PRESO ATTO che, con riferimento al lotto 2 di gara, all’esito delle operazioni la Commissione ha 
redatto la seguente graduatoria: 

LOTTO 2 

Posizione 
graduatoria 

Operatore economico 
Punteggio offerta 

tecnica 
Punteggio offerta 

economica 
Punteggio 

totale 

I SUN LINES ELITE SERVICE SRL 55,665 30,00 85,665 

II Paolo Scoppio e Figlio Autolinee Srl   70,000 6,24 76,240 

III TURMO TRAVEL SRL 56,665 18,96 75,625 

IV JUST SARDINIA SRL 51,220 11,16 62,380 

V MICCOLIS S.P.A. 26,220 14,46 40,680 

 

DATO ATTO che l’offerta presentata dall’Operatore Economico primo graduato è stata sottoposta a 
verifica di anomalia dell’offerta dal R.U.P. e che il successivo procedimento di verifica (come da relativi 
verbali e comunicazioni agli atti dell’Ente), ha avuto esito positivo come da verbale conclusivo in data 
23.7.2020 (Prot. 14428 in data 23.07.2020). 

VISTA la nota prot. n. 14431 in data 23.07.2020 del Responsabile Unico del Procedimento con la 
quale, in seguito allo svolgimento della procedura di gara di cui sopra, lo stesso propone l’approvazione dei 
relativi atti e l’aggiudicazione del “LOTTO 2 – Servizio di Bus navetta interno all’Area ad accesso 
ristretto del Pontile Isola Bianca di Olbia dedicato ai passeggeri in arrivo, in partenza, ed in transito” - 
C.I.G. 82698342E8, in favore dell’operatore economico SUN LINES ELITE SERVICE S.R.L. con sede a 
OLBIA, in via Andrea Pozzo n. 23-25, Partita IVA 00358880904 il quale ha offerto un ribasso del 53,00% 
(cinquantatrevirgolazero) sull’importo orario a base d’asta (pari ad € 120,00), determinando così un valore 
annuo stimato del contratto pari ad € 289.050,00; 

ACCERTATO che le operazioni di gara e le successive operazioni relative al sub procedimento di 
verifica di anomalia dell’offerta, si sono svolte regolarmente; 



 

 
 
 
 

4 
 

RITENUTO necessario procedere quindi all’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore 
dell’operatore di cui sopra, secondo le condizioni offerte in gara; 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in 
capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, Dott.ssa 
Raffaella Verroca, 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati agli atti 
dell’Ente; 

2. DI AGGIUDICARE il servizio denominato “LOTTO 2 - Servizio di Bus navetta interno all’Area ad 
accesso ristretto del Pontile Isola Bianca di Olbia dedicato ai passeggeri in arrivo, in partenza, ed in 
transito” - C.I.G. 82698342E8, in favore dell’operatore economico SUN LINES ELITE SERVICE 
S.R.L. con sede a OLBIA, in via Andrea Pozzo n. 23-25, Partita IVA 00358880904 il quale ha offerto un 
ribasso del 53,00% (cinquantatrevirgolazero) sull’importo orario a base d’asta (pari ad € 120,00), 
determinando così un valore annuo stimato del contratto pari ad € 289.050,00. 

3. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

4. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in capo 
all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. L’amministrazione si riserva 
di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche 
di legge. 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 
pubblicazioni e comunicazioni di legge; 

6. DI AUTORIZZARE al raggiungimento dell’efficacia dell’aggiudicazione, alla stipula del relativo 
contratto; 

7. DI DARE ATTO CHE il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso atti 
diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 
n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna – Via 
Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 



 

 
 
 
 

5 
 

8. DI DARE ATTO che la spesa inerente al servizio aggiudicato graverà per competenza sul capitolo 
1.2.1.010 “Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali” del bilancio di previsione 2020 e 
triennale 2020-2022. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
Luca REBUTTI 
 
 
 
 
 
Il Dirigente Area Amministrativa 
Per la copertura finanziaria  
Dott.ssa Valeria SERRA 
 
 
 
 
 
 
Il Segretario Generale                                                                                              Il Presidente 
Avv. Natale DITEL (Prof. Avv. Massimo DEIANA) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale 
www.adspmaredisardegna.it  a decorrere dalla data della sottoscrizione. 


		2020-07-23T14:53:57+0000
	LUCA  REBUTTI


		2020-07-23T15:19:27+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-07-23T15:27:18+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-07-23T15:34:38+0000
	NATALE DITEL




